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Трудът е с обем 229 страници. Съдържанието е разпределено в седем основни

раздела: I. Обзор, II. Актуалност на проблематиката, проблеми и перспективи, III.

Изследване на медицинските аспекти на екстремални ситуации на море в световния

океан и по българското черноморско крайбрежие, IV. Механизми и модели за

намаляване на медицинските поражения при воден травматизъм на море, V.

Професиограма на водния спасител, VI. Изследване готовността на населението за

оказване на помощ при воден травматизъм, VII. Повишаване компетентността на

населението за действия при морски злополуки и за оказване на медицинска помощ при

възникнал воден травматизъм. В първи раздел в четири глави детайлно са представени

въздействията на водната среда върху човешкия организъм, критичните състояния при

екстремални ситуации, оцеляване на море, медицинско обезпечаване на екстремални
ситуации на море, които проследяват всички видове въздействия на морето върху

човешкия организъм, възможните травми в морска среда, начините за оцеляване на

море - практически насоки. Във втори раздел в две глави е представен анализ на

свързани с морските злополуки увреждания и подходи за провеждане на проучвания по

темата. В трети раздел в две глави са разгледани природните морски катастрофи и

антропогенни аварии с различен характер, в които са проследени и анализирани от

катастрофи с множество пострадали, до проблемите на морския тероризъм и

миграцията като предпоставки за воден травматизъм. В четвърти раздел в три глави се

разглеждат варианти за междуинституционално взаимодействие при възникване на

инциденти, аварии и катастрофи по крайбрежието, свързани с воден травматизъм в

териториални води и зони на отговорност в Черно море, медицинските аспекти на

морските експерименти и изработване на модел за медицинско им обезпечаване и

морската медицинска лаборатория, представени са опити и експерименти на учени,

насочени към изпитване на границите на човешката издръжливост в екстремални

морски условия, както и системата за подготовка на специалисти (спасители, морски

специалисти, доброволци и др.) за оказване на помощ на море. В пети раздел

„Професиограма на водния спасител“ има глава, представяща дейността на спасителя

на море, особеностите на професията и изискванията към спасителите на

физиологично, психологично, когнитивно и междуличностно ниво. В шести раздел в

глава „Изследване на готовността на населението за оказване на помощ при воден

травматизъм“ е представено авторско изследване на проблемите, свързани с

готовността на специалисти и неспециалисти за оказване на помощ на пострадало лице.

В седмия раздел в глава „Повишаване на компетентността на населението за действие

при морски злополуки и за оказване на медицинска помощ при възникнал воден

травматизъм“ се разглеждат провежданите информационни събития и организирани

обучения с цел превенция. Монографията е онагледена с 66 фигури (снимки, голяма

част от които са цветни), 15 графики, 15 таблици.
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Dimitar Georgiev Stavrev

WATER INJURY AT SEA

Projections for Bulgaria

MU-Varna 2020

The paper has a volume of 229 pages. The content is divided into seven main sections:

I. Overview, II. Relevance of the issues, problems and perspectives, III. Study of the medical

aspects of extreme situations at sea in the world ocean and on the Bulgarian Black Sea coast,

IV. Mechanisms and models for reduction of medical injuries in case of water trauma at sea,

V. Professiogram of the lifeguard, VI. Survey of the readiness of the population to provide

assistance in case of water injuries, VII. Increasing the competence of the population for

actions in case of maritime accidents and for rendering medical assistance in case of water

injuries. The first section consists of four chapters which present in detail the effects of the

aquatic environment on the human body, critical conditions in extreme situations, survival at

sea, medical support of extreme situations at sea, which track all types of sea effects on the

human body, possible injuries at sea environment, ways to survive at sea - practical

guidelines. In the second section, two chapters present an analysis of maritime disability-

related impacts and approaches to conducting research on the topic. In the third section, two

chapters deal with natural maritime disasters and anthropogenic accidents of various kinds, in

which they are traced and analyzed from catastrophes with multiple victims, to the problems

of maritime terrorism and migration as prerequisites for water injuries. The fourth section in

three chapters discusses options for inter-institutional cooperation in the event of incidents,

accidents and catastrophes along the coast related to water injuries in territorial waters and

areas of responsibility in the Black Sea, the medical aspects of marine experiments and

modeling their medical supply and the Marine Medical Laboratory, experiments of scientists

aimed at testing the limits of human endurance in extreme marine conditions, as well as the

system for training specialists (rescuers, marine specialists, volunteers, etc.) to assist in sea

traumatism. In the fifth section "Professiogram of the lifeguard" there is a chapter presenting

the activities of the lifeguard, the peculiarities of the profession and the requirements for

lifeguards on physiological, psychological, cognitive and interpersonal levels. The sixth

section in the chapter "Study of the readiness of the population to provide assistance in case of

water injuries" presents an author's study of the problems related to the readiness of

specialists and non-specialists to provide assistance to the injured person. The seventh section

in the chapter "Increasing the competence of the population to act in case of maritime

accidents and to provide medical assistance in case of water injuries" discusses the

information events and organized trainings for prevention. The monograph is illustrated with

66 figures (photos, most of which are in color), 15 graphics, 15 tables.
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Преподаването по анатомия като част от дисциплината ерготерапия -

предизвикателства пред педагогическата практика

Ваня Дачева, Димитър Ставрев
Съвременната медицина е разделена на направления. Това я отличава от холистичния
подход. Ерготерапията прилага относително по-холистични методи на въздействие.
Цел: Да се анализират отличителните особености на ерготерапията с цел оптимизиране
на обучението по анатомия и да се коментира по-нататъшното му усъвършенстване.
Материали и методи: Използвани са следните методи: документален, анкетен, дискусии,
анализ на ситуацията
Резултати: Анатомията е включена в учебната програма във всички курсове, които
изучават човешкото тяло, особено тези, занимаващи се с човешкото здраве. Това прави
анатомията основен модул за всички ерготерапевти от 2006 г. През цялото това време са
направени много систематични наблюдения върху процеса на обучение.
Обработено е максимално количество данни, за да се изгради практически модел, който
отчита спецификата на курса и да е адаптиран към него. Обръща се внимание на
интерактивната комуникация между студенти и преподаватели и на средствата за
обучение по анатомия като диаграми, практически модели, академична литература.
Студентите се оценяват по различни методи за оценяване, включително писмена,
практическа и интерпретативна оценка. Това води до висок процент на успех за
студентите и е добре прието от академичния персонал. Ефективните практики за
обучение по анатомия подобряват холистичния аспект на ерготерапията.
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Изводи: Настоящият метод на преподаване е оптимизиран през последните шест години

и е осигурил като цяло добри резултати. Проучването и разбирането допълнително

помагат за подобряване на учебния процес за студентите и помагат да се осигури

положително ангажиране на лекторите и другия преподавателския персонал.

На 21 март 1896 г. във Варна, по време на църковна служба, в катедралния храм „Успение
Богородично” възниква ситуация на панически страх от пожар. Няма истински пожар, но
вестта за такъв се разпространява. В църквата "Св. Никола" жени и деца се намират в
претъпкана галерия с единствен изход - тясна, стръмна и извита стълба. Множеството на
бягащи хора стъпкват и задушават няколко жертви за минути. Във всички останали църкви
паниката не взема такива ужасни размери и има само двама ранени. Няма починал от
изгаряне. Всичките загинали са умряли от наранявания и задушаване. Предисторията на
трагедията е пожар унищожил арменското училище. Там умира арменският архимандрит.
Трагедията дълбоко разтърсва душите на варненци. Изводи: Привидно екстремната
ситуация съчетава реални обстоятелства с общото емоционално състояние на
богомолците. Тревожното очакване, напрежението на сетивата, трудната евакуация,
липсата на обективна информация и/или излишъкът от фалшива такава съставят
илюзорна заплаха за живота и здравето, която довежда до неадекватна реакция на много
от хората.

A case study of the correlation between stress resilience, personality traits, and

training among rescuers

Rositza Nedeva1, Dimitar Stavrev2

1) Manаgеment and logistics Department, Navigation Faculty, “Nikola Vaptzarov”

Naval Academy, Varna, Bulgaria

2) Department of Disaster Medicine and Maritime Medicine, Faculty of public health,

Medical University“ D-r Paraskev Stioanov”, Varna, Bulgaria

The article is intended for psychologists and medical professionals in the field of

tracking the development of the personal resilience of rescue trainers. The profession of

lifeguards is characterized by increased demands on the physics and psyche of the individual.
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It is extremely responsible and requires the development of certain professional competencies.

To successfully cope with a high workload, it is necessary to develop professionally

significant personal qualities - high-stress resistance, frustration threshold, self-control, and

temper. The development of these qualities in the process of training rescuers is monitored.

The methods are by filling in self-assessment questionnaires. The article presents the results

of a study of the factors influencing the level of stress resilience of future rescuers, which is

the most important quality of the rescuer's personality and key to dealing with the


[…]

Elitca ; Kaloyanchev, Peycho ; Pirovsky, Christo ; Stavrev, Dimitar

Abstract
MASRI - Infrastructure for Sustainable Development of Marine Research Including the Participation
of Bulgaria in the European Infrastructure Euro-Argo is a project of the National roadmap for
scientific Infrastructure (2017-2023) of Bulgaria. The mission of MASRI is to build and utilize a
modern research infrastructure which will provide the basis for highly efficient marine and maritime
research to expand our knowledge of the marine environment and to support blue growth and
implementation of marine policy and maritime spatial planning in order to achieve UN Sustainable
Development Goal 14: Conservation and sustainable use of oceans, seas and marine resources for
sustainable development.MASRI activities include the modernization of existing unique resources
and equipment and the establishment of new facilities. The research infrastructure consists of four
main modules: Research fleet; National Operational Marine Observing System - NOMOS; Data and
information center and Research laboratory complex, each representing a distinct on functional basis
part of the scientific infrastructure, and consists of separate components distributed physically in
different scientific organizations, in the city of Varna. Thus, MASRI is intended to be a large-scale,
interdisciplinary multifunctional (physics, chemistry, biology, geology, aquacultures, medicine,
energy, underwater, and offshore technologies) marine research infrastructure of scientific
significance and will provide unique facilities (including databases and computer network) which will

http://dx.doi.org/10.14748/ssm.v48i0.2386

24

be widely accessible on national, regional and international level for multidisciplinary
researches.Research vessels are intended to provide access to the investigated medium - the sea and
they are providing a working platform for conducting research.

Инфраструктура за устойчиво развитие на морските изследвания и участие на България в
европейската инфраструктура Евро-Арго
Палазов, Атанас ; Мончева, Снежана ; Пенева, Елисавета ; Иванов, Иван ; Кишев, Румен ;
Петрова, Елица ; Калоянчев, Пейчо ; Пировски, Христо ; Ставрев, Димитър

MASRI - Инфраструктура за устойчиво развитие на морските изследвания и участие на България
в европейската инфраструктура Евро-Арго е проект от Националната пътна карта за научна
инфраструктура (2017-2023) на България. Мисията на MASRI е да изгради и използва модерна
изследователска инфраструктура, която ще осигури основата за високоефективни морски и
морски изследвания, за да разширим познанията си за морската среда, да подкрепим синия
растеж и прилагането на морската политика и морското пространствено планиране с цел
постигане на Цел 14 за устойчиво развитие на ООН: Опазване и устойчиво използване на
океаните, моретата и морските ресурси за устойчиво развитие. Дейностите на MASRI включват
модернизиране на съществуващи уникални ресурси и оборудване и създаване на нови
съоръжения. Изследователската инфраструктура се състои от четири основни модула:
Изследователски флот; Национална оперативна морска система за наблюдение - NOMOS;
Център за данни и информация и Научно-лабораторен комплекс, всеки от които представлява
обособена по функционална основа част от научната инфраструктура и се състои от отделни
компоненти, разпределени физически в различни научни организации, в град Варна. По този
начин MASRI е предназначена да бъде широкомащабна, интердисциплинарна
многофункционална (физика, химия, биология, геология, аквакултури, медицина, енергетика,
подводни и офшорни технологии) морска изследователска инфраструктура с научно значение и
ще осигури уникални съоръжения (включително бази данни и компютърна мрежа), която ще
бъде широко достъпна на национално, регионално и международно ниво за
мултидисциплинарни изследвания. Изследователските кораби са предназначени да осигурят
достъп до изследваната среда - морето и осигуряват работна платформа за провеждане на
изследвания.
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„СЕНЗОНЕВРАЛНА” ЗАГУБА НА СЛУХА ПОРАДИ УВРЕЖДАНЕ НА ЦИЛИО-ТЕКТОРИАЛНОТО
СВЪРЗВАНЕ

Статията прави преглед на някои изследвания за връзката между текториалната

мембрана и стереоцилиите - част от акустичния рецептор. Генетичните дефекти на

протеините OTOGEUN, α-, β-TECTORIN, PLASTIN-l, COCHLIN, POLYCISTIN-1 и др. се изразяват с

чиста дълбока сензорна загуба на слуха при експериментално избрани мишки-мутанти и изолирани

човешки семейства. Всички изследователи съобщават, че само видимите мофологични дефекти са

в снопчетата на текториалната мембрана и стереоцилиите, а не в други кохлеарни структури.

Кохлеарните потенциали в покой показват нормални стойности. От друга страна, ABR и DPO.iE

са отрицателни - доказателство за дълбока загуба на сензорно ядро. Тази констелация от

резултати логично е свързана със загуба на връзка между текториалната мембрана и

стереоцилиите. По този начин механо-електрическият преобразувател (MET) на цилиарните

клетки не може да бъде активиран.
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Дете от женски пол се ражда през 32-33 гестационна седмица с ниско тегло и

малформационен синдром. Външният изглед установява данни за конфигурация на

микроцефалия на главата, преждевременно затворен преден край тилната фонтанела и

краниален дисморфизъм на лицевия отдел. Лицето е с плосък изглед и с вдлъбнатина в основата

на носа. Носната преграда е неразвита, с обърнати нагоре ноздри. Костите на черепа са

необичайно тънки. Мозъкът е с непълно оформена междухемисферна цепка. КТ на главата се

открива леко разширени субарахноидни пространства (тилна 3,9mm), променени по форма и

размери на компоненти на латералния вентрикул и калоса. Без КТ данни за вътречерепен

кръвоизлив. Цитогенетичния анализ установява нормален женски кариотип, без ясни

структурни аномалии на хромозомите. При диференциалната диагноза се обсъждат

патологични аспекти: радиационно увреждане, диабет, вътрематочна инфекция,

токсоплазмоза, болест на Грейвс, употреба на алкохол от майката по време на бременността и

бързо възпроизвеждащ се вирус ZIKA.
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