## SCIENTIFIC OPINION

By Prof. Dr. Teodora Todorova Dimitrova, MD,

Deputy Dean Academic activity of the Faculty of Public Health at

Medical University "Prof. Dr. P. Stoyanov" - Varna,

Member of the Scientific Jury under Order No.R-109-261/23.06.2022 of Prof. Dr Valentin Ignatov, PhD, Rector of the Medical University "Prof. Dr Paraskev Stoyanov" – Varna

It regarded competition for the occupation of the academic position "Professor" in higher education 7 Health care and sports, professional direction 7.1. Medicine in the scientific speciality "Disaster Medicine (Maritime medicine)", announced in issue 32 of April 26, 2022, of the State Gazette, for the needs of the Department of Disaster Medicine and maritime medicine at the Faculty of Public Health of the Medical University "Prof. Dr P. Stoyanov", city of Varna.

### Common part

The competition for "Professor" in the field of higher education 7 "Health and sport", Professional direction 7.1. "Medicine", Scientific speciality "Disaster Medicine (Marine Medicine)" for the needs of Disaster Medicine and Marine Medicine at the Faculty of Public Health of the Medical University "Prof. Dr P. Stoyanov", the city of Varna was announced in the State Gazette no. 32/26.04.2022. Associate Prof. Dimitar Georgiev Stavrev, MD, DSc, is the single candidate in the competition. The submitted documents were prepared following the requirements of the Development of the academic staff law in the Republic of Bulgaria, the Rules of procedure for the Development of the academic staff in Medical University "Prof. Dr Paraskev Stoyanov" – Varna and the established in it criteria for the occupation of the academic title "professor".

### Biographical data and career development:

Dr. Dimitar Georgiev Stavrev, MD, DSc, was born on September 27, 1961, Varna. He completed his secondary education in 1979. From 1981-1987 studied at "Prof. Dr Paraskev Stoyanov" Medical University, where he graduated with a Master of Medicine, then worked as a ward paediatrician, and from 1990 to the present held the positions of assistant, senior, chief assistant and associate Professor at MU-Varna. He is a lecturer at the National Training Center of the Bulgarian Red Cross, and for a short time, he was the manager of Hospice Red Cross - Varna EOOD at the Bulgarian Red Cross.

In 1993, he passed the exam for the speciality "Anatomy, Histology and Cytology", and in 2010-2011 he developed and defended his doctoral dissertation in the same scientific speciality.

In 2021, Ass. Prof. Stavrev obtained the scientific degree "Doctor of Sciences" in the scientific speciality "Medicine of disaster situations" with a doctorate on the topic "Water trauma at sea. Projections for Bulgaria"

Ass. Prof. Stavrev is constantly improving his professional qualifications, taking courses on "Modern methods of resuscitation in water accidents" held at the BCH, "Fundamentals of diving and hyperbaric medicine" at the Military Medical Academy, "Survival in floods and fast-flowing waters" at the BCH. Since 2011, he has been a maritime instructor and teacher at the Maritime Qualification Center - Varna, under the Maritime Administration at the Ministry of

Transport.

**Evaluation of quantitative and qualitative scientific indicators:**

Ass. Prof. Dimitar Stavrev's record shows that the candidate has met the minimum national requirements (MNR) under Art. 2b of the Law on Development of the Academic Staff (LDAS) in the Republic of Bulgaria for taking up the academic position of "PROFESSOR" (Table 1).

Table 1. Information on compliance with the minimum national requirements

Group of indicators Contents PROFESSOR (skor) Points of Assoc. Prof. D. Stavrev
<b>A</b> <b>Indicator 1</b> <b>50</b> <b>50</b>
<b>B</b> <b>Indicators 3 or 4</b> <b>100</b> <b>100</b>
<b>C</b> <b>Sum of points for indicators 5 - 9</b> <b>200</b> <b>290</b>
<b>D</b> <b>Sum of points for indicators 10-12</b> <b>100</b> <b>125</b>
<b>E</b> <b>Sum of points for indicators 13-22</b> <b>100</b> <b>188.44</b>

In the competition for AD "Professor" Assoc. Prof. Stavrev participated in addition to the dissertation, monograph (habilitation thesis), 2 textbooks and 2 teaching tools, 2 chapters of collective monographs, additionally in a total of 27 scientific publications (excluding those submitted for the academic position of "Associate Professor").

From the actual publications in journals, monographs and collections, Assoc. Prof. Stavrev is the first author in 11 (32.35%) articles and; the second author in 18 (52.94%) articles. The results of his research Ass. Prof. Dimitar Georgiev Stavrev, MD, DSc, has reported at 37 national and 2 international scientific forums.

The total number of citations the candidate submitted for this competition is 12. Of these, 3 sources are in refereed and indexed journals in world-renowned scientific information databases (Scopus and Web of Science) and 9 in a monograph (*Academic reference for publications, citations and the scientific profiles of Assoc. Dr Dimitar Georgiev Stavrev, MD, DSc, Department of Disaster Medicine and Marine Medicine, Faculty of Public Health, Medical University-Varna prepared in the Library of the MU-Varna*).

The monograph of Assoc. Dr Dimitar Georgiev Stavrev, MD, "Water trauma at sea. Projections for Bulgaria", simultaneously with the theoretical analysis of the pathophysiology of extreme situations at sea, also presents a study of the readiness of the population and the possibilities of increasing the efficiency of rescue activities. It prospectively and practically proves the role of water rescue through competent and organized cooperation.

The presented publications demonstrate current scientific issues in the field of marine medicine—the scientific works of Assoc. Prof. Dr Dimitar Georgiev Stavrev, MD, DSc, are divided into three main areas: Medicine of disaster situations (marine medicine), History of Medicine, Anatomy and histology.

The primary and most significant direction in Dr Stavrev's work is clarifying the main points of the impact of disaster situations and, in particular, the impact of the water and marine environment on the human organism. Precious and relevant are the contributions in the field of disaster medicine by determining essential aspects of the psychophysiological adaptation of the human organism when entering an aquatic environment in a normal situation, in a simulated or real disaster situation.

The candidate's historical-medical studies are adequate and timely for the Development of Bulgarian medical knowledge, for its actors from the city of Varna and Bulgaria, in general, and specifically for their activities in the prevention and treatment of water trauma. Optimizing training models for maritime professionals to reduce the effects of occupational stress and reduce the risk to their health when acting in crises of incidents, accidents and disasters at sea. Study of the response models of social institutions in a crisis pandemic setting. Optimizing systems for medical and social protection of vulnerable population groups.

Categorical and evidence-based is the study of specific aspects of anatomical knowledge, both in teaching various medical specialities and solving specific clinical-anatomical problems.

The role and place of Bulgarian Red Cross in the construction of the Water Rescue Service are studied, and the activity of Bulgarian Red Cross -Varna in the medical and social direction in a disaster situation and beyond is described.

The generalization of water safety and emergency response methods is highly applied.

It is noteworthy that Dr Stavrev successfully combines his scientific interests in various fields. He is the creator of the Society of Water Rescue Specialists and the Scientific and Practical Conference on Water Rescue. Participates in the editorial boards of two specialized collections and two magazines.

Dr Stavrev is distinguished by his highly high scientific activity and social commitment while participating in 7 scientific research projects and as an active actor in disaster response systems. For his actions, he was awarded an Honorary Diploma, and he was awarded the title "Deserved Worker of the BRC" and the honorary badge "Bulgarian Doctor".

#### **Assessment of the candidate's educational and teaching activities**

Assoc. Prof. Dr Dimitar Georgiev Stavrev, MD, DSc, has more than 32 years of teaching and teaching experience at Medical University - Varna. He passed all levels – regular, senior and chief assistant, and since 2016 he has been an associate professor. He participated in the education of students from the three faculties and the medical college in MU-Varna, conducted practical classes and gave lectures on Anatomy, Cytology, Histology and General Embryology, and Emergency Medicine. Develops and implements the lecture modules on Marine Medicine for the students of the "Medicine" speciality. All this proves his interdisciplinary training and deep scientific interests in the field of emergency medicine, primarily in maritime accidents, which meets the needs of the current competition.

### **Participation in projects:**

Associate Professor Stavrev participates in several national and regional educational and scientific research projects: Head of the "Health Sector Restructuring Project, Component 3: Emergency Medical Aid. On-site training. - under contract No. RD-10-39/23.07.1999. And No. RD-10- 40/23.07.1999; Member of the steering committee of "Infrastructure for sustainable development in the field of marine research, bound with the participation of Bulgaria in the EURO-ARGO European infrastructure" - part of the National Roadmap for Scientific Infrastructure, adopted by Decision No. 692 of September 21, 2010 MC of the Republic of Bulgaria; Trainer and lecturer in project BG051PO001-1.1.09-0115 "BRC in support of labour integration through professional qualification of inactive persons" - "Qualification services and promotion of employment" Contract No. ESF 1109-03-02002 - and Project "Find a savior in yourself" No. OMDS14001161BH/23.04.2014; as well as the project "Increasing the awareness of the elderly about responding to disasters, accidents, catastrophes and providing first aid" Contract No. 115000835 VN/22.06.2015.

### **Guide for PhD students:**

Associate Professor Dr Stavrev is the supervisor of a successfully defended doctoral student from the Varna University of Medical Sciences in the doctoral program "Medicine of Disaster Situations".

In summary, it can be said that the scientific output and the teaching activity characterize Associate Professor Stavrev as an erudite and thoughtful researcher in the field of marine medicine, a very well-informed teacher who possesses and knows how to apply a wide range of scientific knowledge.

### **Conclusion**

According to the competition materials presented by Assoc. Dr Dimitar Georgiev Stavrev, MD, DSc, I believe that the candidate meets the conditions for occupying the academic position of "Professor" according to the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its application and the Regulations for the Development of the academic staff at the Medical University "Prof. Dr Paraskev Stoyanov" - Varna and the criteria laid down in it for occupying the academic position of "professor". The relevance and significance of the scientific work, the contributions made, and the teaching activity are grounds for my conviction to give my positive assessment of the choice of Associate Professor Dimitar Georgiev Stavrev, MD, DSc, for the academic position "Professor" in the field of higher education 7 "Health and sport", Professional direction 7.1. "Medicine", Scientific speciality "Medicine of disaster situations (Maritime Medicine)" for the needs of the Faculty of "Public Health", Department of "Medicine of disaster situations and maritime medicine" at Varna Medical University.

City Varna
12.09.2022

Prepared the opinion:
/Prof. Dr. Teodora Dimitrova, MD, PhD/